
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO PRESENZE

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE UFFICIO STIPENDI

UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE

Cattolica, lì  08/04/2013               

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    17    DEL     18/01/2013 

DETERMINAZIONE  FABBISOGNO  DI  PERSONALE  SUPPLENTE  PER 
SOPPERIRE A CARENZE PRESSO LA PUBBLICA ISTRUZIONE - ESERCIZIO 
2013 - ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   UFFICIO STIPENDI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Giuseppina Massara 

PRATICA N.   33  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 16 del 26/03/2012, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
Assegnazione provvisoria delle risorse ai dirigenti di settore nelle more di approvazione del 
Piano  Esecutivo  di  Gestione”  con  la  quale  in  applicazione  del  Decreto  Legislativo 
118/2011 si indica, in attesa dell'approvazione del bilancio di previsione 2013, di impegnare 
3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 – 2014;

Ritenuto necessario programmare le assunzioni temporanee (supplenze) per l'anno 
2013, sulla base delle richieste pervenute dall'Ufficio “Pubblica Istruzione” conformemente 
a quanto previsto dall'art. 16 – 1° comma – del vigente C.C.N.L. Enti Locali;

Ritenuto, tuttavia, di mantenere la spesa per le assunzioni non di ruolo entro i  limiti 
dei  precedenti  anni  e,  comunque,  avendo  riguardo  alla  compatibilità  della  spesa 
complessivamente prevista nel Bilancio 2013, per tutto il personale non di ruolo;

Tenuto conto che, con il presente provvedimento, si intende fa fronte a temporanee 
carenze di personale con qualifiche di:
Personale insegnante
Operatori servizi scolastici
Trasporto scolastico (scuole materne, asilo nido e soggiorni estivi di vacanza)

come segue:

➢ Scuola materna insegnanti supplenti:  €  16.000,00;
➢ Scuola materna esecutori tecnici supplenti:  € 17.000,00 
➢ Asilo nido educatrici supplenti:  €  8.000,00 
➢ Asilo nido esecutori tecnici supplenti:  € 12.000,00 
➢ Personale non di ruolo Trasporto scolastico:  €   1.000,00;

Dato atto che le assunzioni nei profili professionali, ove non è richiesto un titolo di 
studio  superiore  a  quello  della  scuola  dell'obbligo,  saranno  effettuate  in  osservanza  di 
quanto  disposto  in  materia  dall'art.16  della  L.56/87  e  successive  modificazioni  e 
integrazioni, mentre le assunzioni nei profili professionali ove è richiesto un titolo di studio 
superiore ala scuola dell'obbligo, saranno effettuate attingendo dalle apposite graduatorie, ai 
sensi dell'art.35 D.lgs 165/2001;

Visto il  prospetto di  determinazione delle  possibilità di  assunzione di  personale a 
tempo determinato per l'esercizio 2013 predisposto dal competente Ufficio stipendi e dato 
atto  che  anche  con le  assunzioni  di  cui  al  presente  atto  risulta  rispettato  detto  limite, 
precisando che in applicazione dell'art. 4 Ter – c. 12 del D.L. 16/2012 convertito nella L. 
44/2012 il personale insegnante delle istituzioni scolastiche è escluso dal limite del 50% a 
condizione di non superare il limite di spesa per lo stesso titolo effettuato nell'esercizio  
2009 come risulta da prospetto depositato agli atti d'ufficio;

Pratica  33  Determinazione Dirigenziale  n.  17 del  18/01/2013 pag. 2 di 5



 Visti:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi; 

D E T E R M I N A

1) - di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, le assunzioni del  
personale supplente, per l'anno 2013, da destinare al servizio “Pubblica Istruzione”, 
nelle diverse qualifiche funzionali di:

Personale insegnante
Operatori servizi scolastici
Trasporto scolastico (scuole materne, asilo nido e soggiorni estivi di vacanza)

secondo le modalità previste dall'art.16 – 1° comma – del vigente C.C.N.L. Enti Locali, nel 
rispetto  dei  limiti  di  spesa  effettivamente  sostenuta  nei  precedenti  anni  e,  comunque, 
avendo riguardo alle compatibilità della spesa complessivamente prevista nel bilancio 2013 
per tutto il personale di ruolo;

2) - di procedere alle assunzioni nei profili professionali ove non richiesto un titolo 
di studio superiore a quello della scuola dell'obbligo in osservanza a quanto 
disposto  in  materia  dall'art.  16  della  L.56/87  e  successive  modificazioni  e 
integrazioni,  mentre le assunzioni nei profili  professionali ove è richiesto un 
titolo  di  studio  superiore  alla  scuola  dell'obbligo,  attingendo  dalle  apposite 
graduatorie, ai sensi dell'art.35 del D.lgs 165/2001;

3) - di procedere alla liquidazione, con atto dell'ufficio stipendi, delle competenze 
spettanti,  sulla  base  dei  cartellini  di  presenza  in  servizio  predisposti 
mensilmente dall'Ufficio Presenze,  in  concerto con i  riepiloghi trasmessi  dal 
Dirigente del Settore Servizi scolastici;

4) -di  precisare  che  la  spesa  complessivamente  prevista  per  le  assunzioni 
temporanee  (supplenze),  provvisoriamente  determinata  in  €  54.000,00  così 
suddivisa:

Scuola materna insegnanti supplenti:  €  16.000,00;
Scuola materna esecutori tecnici supplenti:  € 17.000,00 
Asilo nido educatrici supplenti:  €  8.000,00 
Asilo nido esecutori tecnici supplenti:  € 12.000,00 
Personale non di ruolo Trasporto scolastico:  €   1.000,00;

5) di dare atto che la spesa di Euro 54.000,00 in attesa dell'approvazione definitiva 
del bilancio di previsione 2013 sarà impegnata in applicazione della  deliberazione 
di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 come segue:

➢ quanto a €  4.000,00 sul Cap. 2000.005 “Retribuzioni al personale non di ruolo 
scuola  materna”  del  Bilancio  2013  –  Scuola  materna  insegnanti  supplenti  – 
Impegno n.  168 - Cod. SIOPE 1104;

➢ quanto a €  4.250,00 sul  Cap.  2000.005 “Retribuzioni  al  personale  non di  ruolo 
scuola materna” del Bilancio 2013 – Scuola materna esecutori tecnici supplenti – 
Impegno n. 169 - Cod. SIOPE 1104;

Pratica  33  Determinazione Dirigenziale  n.  17 del  18/01/2013 pag. 3 di 5



➢ quanto a €  2.000,00 sul Cap.4600.005 “Retribuzioni al personale non di ruolo asilo 
nido” del Bilancio 2013  – Asilo nido educatrici supplenti – Impegno n. 170 - Cod. 
SIOPE 1104;

➢ quanto a € 3.000,00 sul Cap. 4600.005 “Retribuzioni al personale non di ruolo Asilo 
nido” del Bilancio 2013 – Asilo nido esecutori tecnici supplenti – Impegno 171 -  
Cod. SIOPE 1104;

➢ quanto  a  €  250,00  sul  Cap.2600.005  “Retribuzioni  al  personale  non  di  ruolo 
Trasporto scolastico” del Bilancio 2013 – Impegno 172 - Cod. SIOPE 1104;

6)  di  dare  atto  che  risultano  rispettati  i  limiti  di  cui  alla  L.  44/2012,  la  quale 
stabilisce che gli EE.LL. Possono superare il limite del 50% della spesa sostenuta 
nell'esercizio  2009  per  le  assunzioni  a  tempo  determinato  limitatamente  al 
personale  strettamente  necessario  a  garantire  l'esercizio  delle  funzioni  di  polizia 
locale, pubblica istruzione e del settore sociale a condizione che la spesa per detti 
settori non può essere superiore a quella sostenuta per le stesse finalità nell'esercizio 
2009,  così  come  da  prospetto  predisposto  dal  competente  Ufficio  Stipendi  e 
depositato agli atti d'ufficio;

7) - di individuare nella persona dell'Istruttore Direttivo Mariano LUMBARDU – 
Ufficio Gestione Economica del Personale - il responsabile del procedimento per 
gli atti di adempimento della  presente determinazione.

8) di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza, agli 
uffici: personale, organizzazione, presenze, stipendi, P.I., RSU. Ragioneria, Segreteria,  

Il Dirigente Responsabile
  Giuseppina Massara 

Pratica  33  Determinazione Dirigenziale  n.  17 del  18/01/2013 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  18/01/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  33  Determinazione Dirigenziale  n.  17 del  18/01/2013 pag. 5 di 5


